PREFEITURA MUNICIPAL DE HOLAMBRA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
LEI Nº 149/1995( Criação do Conselho Municipal de Educação)
Lei nº 275/1997 (Alteração da Lei nº 149/1995)
Lei nº 680/2009( alteração da Lei nº 275/1997)
Portaria nº 242/2021 (Nomeação dos Conselheiros)
Portaria nº 253/2021 (Alteração dos Conselheiros)
Prefeitura Municipal de Holambra/SP, Departamento Municipal de Educação.
Ata de Reunião Ordinária 10/2024. Aos dezenove dias do mês de novembro
de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas, na sala de reunião do
Departamento Municipal de Educação, realizou-se a Reunião Ordinária do
Conselho Municipal de Educação. Participaram os conselheiros, a Diretora
Municipal de Educação, Claudicir Brasilino Picolo, e a Assistente Técnica
Pedagógica, Gabriela Maria Penteado Cachiolo, conforme assinaturas
abaixo.A reunião foi aberta pelo presidente do Conselho, que cumprimentou
os presentes e destacou a dificuldade na presença dos conselheiros,
especialmente dos pais de alunos, em reuniões. Em seguida, deu início à
ordem do dia.A supervisora de ensino, Renata, informou que o quadro
01-2025, referente ao planejamento das salas de aula de todas as escolas do
município, já está organizado. O processo de Atribuição de salas/classes já
finalizou com sucesso. Os novos alunos transferidos para o município foram
direcionados às escolas conforme seus endereços de residência. Caso as
famílias precisem transferir seus filhos para outra unidade escolar, deverão
ser encaminhadas ao Departamento Municipal de Educação (DME). Já os
pais interessados em mudar o período dos filhos na mesma escola devem
procurar o diretor da unidade e solicitar a alteração, mediante possibilidade de
vagas será realizada transferência de período.Quanto à rotina escolar, tudo
está transcorrendo bem, com progresso dos estudantes devido aos materiais
pedagógicos adquiridos. Foi destacada a solicitação de professores e
gestores da Educação Infantil para a contratação de materiais específicos
para este segmento.A ATP Gabriela participou pontualmente da reunião para
apresentar o programa "Alfabetiza Juntos", destinado à formação de docentes
dos 1º e 2º anos, com foco na alfabetização. O município conquistou o SELO
OURO "Selo Nacional Criança Alfabetizada", resultado de diversas ações
voltadas à alfabetização na idade certa. Entre essas ações estão o curso para
professores e coordenadores, além de melhorias nas unidades escolares,
como o "Cantinho da Leitura" e a plataforma "Elefante Letrado", um programa
do governo federal que disponibiliza uma biblioteca virtual acessível a alunos
através de tablets e outros dispositivos.A Diretora Municipal de Educação
informou que, após reunião com o Departamento Municipal de Obras, as
próximas escolas a serem reformadas serão a E.M. Jardim Flamboyant e a
conclusão da reforma da E.M.R. Recanto das Palmeiras. Não havendo outros
assuntos a tratar, a reunião foi encerrada, com todos os conselheiros cientes
do próximo encontro, agendado para o dia 17 de outubro de 2024. Nada mais
havendo a tratar, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos
demais membros presentes. Holambra, 19 de novembro de 2024.